
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-14

L'anno 2019 il giorno 25 del mese di Febbraio la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di  
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  d'Innovazione  Strategica  e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: ACCERTAMENTO/IMPEGNO PER ACQUISTO MATERIALE SOFTWARE – 
CONTRIBUTO ISTAT 2019 PER LA RILEVAZIONE DEI PREZZI AL CONSUMO.

Adottata il 25/02/2019
Esecutiva dal 05/03/2019

25/02/2019 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE  SVILUPPO  ECONOMICO  E  PROGETTI  D'INNOVAZIONE  STRATEGICA  E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-14

OGGETTO  ACCERTAMENTO/IMPEGNO  PER  ACQUISTO  MATERIALE  SOFTWARE  – 
CONTRIBUTO ISTAT 2019 PER LA RILEVAZIONE DEI PREZZI AL CONSUMO.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-   il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 ed, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
nonché l’art. 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

-   il Decreto Legislativo n. 50  del 18/04/2016 e successive modificazioni e integrazioni;
-   la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 del 24 Gennaio 2019 con la quale sono stati 

approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;
-  la  delibera  di  Giunta Comunale  n.  30 del  14.02.2019 con cui  è  stato approvato il  Piano 

Esecutivo di Gestione 2019/2021;
-   il Regolamento di Contabilità modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 

del 04.03.1996 e successive modificazioni e integrazioni;

Premesso che:

-  L'ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA (ISTAT) - con sede in Via Cesare Balbo, n. 16 
- 00184 – Roma:

-  con le note protocollo n. 9534 del 06 dicembre 2000 e protocollo n. 3772 dell'08 maggio 
2001, ha stabilito di erogare a favore di Comuni capoluogo di provincia un contributo per le 
spese di rilevazione dei prezzi al consumo, precisando, contestualmente,  che lo stesso può 
essere destinato prioritariamente al potenziamento della strumentazione metodologica, tecnica 
e informatica (hardware e software);

Valutata,  pertanto,  nel  rispetto  delle  direttive  impartite  dall'ISTAT in  merito  all'utilizzo  di  tali 
risorse finanziarie, la necessità di potenziare la strumentazione metodologica, tecnica e informatica 
(hardware e software) della Direzione Sviluppo Economico, Progetti  d’Innovazione Strategica e 
Statistica al fine di consentire il perseguimento degli obiettivi istituzionali citati;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che, al fine di portare a compimento le attività di cui sopra, è prevista la realizzazione e 
produzione  di  materiale  per  il  quale  è  necessario  provvedere  all’acquisto  di  un  software   che 
consenta di fare delle rappresentazioni grafiche,  quale ad esempio  “Suite di elaborazione grafica 
serie ADOBE in cloud “;

Rilevato  che  l’acquisizione  di  tale  prodotto  può  essere  effettuata  esclusivamente  on  line 
direttamente dal distributore del prodotto e che sarà rinnovata annualmente;

Considerata  quindi  l’opportunità  di  procedere  in  tal  senso,  utilizzando  per  il  pagamento  del 
corrispettivo dovuto la carta di credito in dotazione della Direzione Sviluppo Economico, Progetti 
d’Innovazione Strategica e Statistica; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’acquisto del materiale succitato ai sensi dell’art. 36, c. 2 
lettera a) del decreto legislativo 50/2016 assegnando la fornitura a Adobe System Software Ireland 
LTD, 4-6 River Walk – Citywest Business Campus – Saggart – Dublin 24 VAT ID – IE 6364992H 
per la Suite Adobe CC in cloud;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000;

Considerato  l’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  s.m.i.  nonché  ai  sensi  dell’art.  42  del  Decreto 
Legislativo 50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa:

1)  di prendere atto che tra i diversi strumenti informatici disponibili il software di  progettazione 
grafica  di Adobe – Invoice risulta essere il più idoneo e funzionale per gli scopi prefissi;

2)  di accertare al capitolo 73115 c.d.c. 250.8.07 “Servizio Statistico – Contributi da Altri Enti del 
Settore  Pubblico”  pdc 4.2.1.1.13 (C.Benf.  10518) la  somma di  €.   1.050,00 comprensiva  di 
eventuali  spese  di  commissioni  per  i  pagamenti  on  line  (ACC.TO  2019/1101  –  CRONO 
2019/7);

3)  di assegnare, ai sensi dell’art. 36, c.2 lettera a) del decreto legislativo 50/2016 a Adobe System 
Software Ireland LTD, 4-6 Riverwalk – Citywest Business Park – Dublin 24  - Ireland - VAT  IE 
6364992H per la Suite Adobe CC in cloud per l’importo di € 1.050,00 comprensivo di IVA, 
eventuali spese di commissione per il pagamento on line;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)  di impegnare, in ambito istituzionale, la spesa complessiva di € 1.050,00  comprensiva di IVA 
ed  eventuali spese di commissione per il pagamento on line, al Capitolo 70712 c.d.c. 250.8.02 
«Servizio Statistico – Acquisto Software» P.d.C.. 2.2.3.2.2 «Acquisto Software», (C.O. 68.2.5), 
(IMPE 2019/6238) - CRONO 2019/7;

5)  di dare atto che, in oggi, il servizio occorrente non risulta oggetto di convenzioni CONSIP, né 
presente sul M.E.P.A.; 

6)  di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di “atto di liquidazione 
digitale” nei limiti  della spesa di cui al punto 4) del presente provvedimento e da effettuarsi 
esclusivamente attraverso il canale Internet, mediante l’utilizzo della carta di credito assegnata 
alla Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione Strategica e Statistica;

7)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

8)  che è stato nominato il RUP nella persona della Dott.ssa G. Pesce Direttore della Direzione 
Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione Strategica d’Impesa e Statistica che ha già reso la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., 
nonché all’art. 42 del decreto legislativo 50/2016;

9)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

 Il Direttore
Dott. ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-14
AD OGGETTO 
ACCERTAMENTO/IMPEGNO PER ACQUISTO MATERIALE SOFTWARE – CONTRIBUTO 
ISTAT 2019 PER LA RILEVAZIONE DEI PREZZI AL CONSUMO.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


